Mâide 5/82; et-Tevbe 9/31, 34) bu anlam biraz çarpıtılmış biçimiyle

verilir ve Hıristiyan din adamlarının dindarlık gayesiyle

evlenmeyerek, kalın elbiseler giyen, mağaralarda gereğinden fazla

ibadetle meşgul olan ve halvete çekilip züht hayatı sürenleri kastedilir

(Mâverdî, 1412/1992, 2: 58). Onların bu durumunu ifade eden

ruhbanlık (ٌّْثاَويِح kelimesi (Râzî, 1990, s. 29: 214) de bir ayette yer (رَ

alır (el-Hadîd 57/27). Aynı kökten gelen reheb (َرٌَة), rehb ( ٌْةرََ ) ve

rehbe (ٌَْثح ;kelimeleri ise, üç ayette (el-Enbiyâ 21/90; el-Kasas 28/32 (رَ

el-Haşr 59/13) “korku, korkma” anlamında mastar, isim ve/veya

mastar-isim olarak geçer (Dervîş, 1417/1996, 4: 358, 10: 51).

Kelimenin istif‘âl kalıbına girmiş biçimi (istirhâb: استزٌاب) ise (el-

A„râf 7/116), “ürkütme, korkutma” manasında kullanılmakta, bununla

da Hz. Musa‟ya üstün gelmeye çalışan sihirbazların, yaptıkları

sihirlerle halkı korkutup dehşete düşürmeleri anlatılmaktadır (Taberî,

1422/2001, 10: 356-357).

Ancak Kur‟ân‟la ilgili olarak irhâb kelimesi hakkında bizi

ilgilendiren asıl husus, “Onlara karşı gücünüz yettiğince kuvvet ve

savaş atları hazırlayın. Bununla, Allah‟ın düşmanlarını, sizin

düşmanlarınızı, bunlardan başka sizin bilmediğiniz, fakat Allah‟ın

kelimenin anlamları hakkında yaptıkları farklı açıklamaların lügat

düzeyini aşmamasının nedeni de budur.

Nitekim Taberî (ö. 310/923), zikrettiğimiz ayette geçen irhâb

kelimesine “korkutma” manası vermektedir (Taberî, 2001, 11: 244).

Ayetteki bu korkutma, güçlü ve caydırıcı ordular hazırlamak suretiyle,

dahili ve harici düşmanların İslam‟a ve Müslümanlara zarar vermeye

yeltenmelerini veya savaş seçeneğini düşünmelerini daha baştan

önlemek, böylece savaşa gerek kalmadan onları sindirip caydırmaktır

(Âlûsî, 1997, 10: 38). Nitekim kıraat imamı Ya‟kûb (ö. 205/821),

ayetteki bu kelimeyi “sakındırırsınız” manasına gelen türahhibûne

şeklinde okumuştur. İbn Abbas (ö. 68/687) da bu kelimenin (تزٌَُِّثُُنََ)

“rezil rüsva etmek, utanılacak / ayıplanacak duruma düşürmek”

anlamına geldiği görüşündedir. Taberî, onun, ayetteki korkutursunuz

ٌِثُُنََ) şeklinde okuduğuna dair (تخُْزَُنََ) fiilini rezil rüsva edersiniz (تزُْ

bir rivayet nakletmektedir (Taberî, 2001, 11: 246-247).

Peygamber‟e şöyle bir yol gösterilir: “Öğüt ver; zira sen yalnızca öğüt

vericisin, onlar üzerinde bir hükümdar (مسيطز) değilsin (el-Gâşiye

88/21-22; Kâf 50/45).” Esasen “otoriter / egemen (مُسلِّط) ve zorlayan /

zorla yaptıran (جَثَّار)” anlamlarına gelen musaytir kelimesi, bu ayetin

metinsel bağlamında Hasan el-Basrî‟nin (ö. 110/728) de dediği gibi,

Hz. Muhammed‟in insanları zorla imana getiren birisi değil de

terbiyeci olduğunu ifade eder (Mâverdî, 1992, 6: 262).

Bu ayetin Mekke döneminin orta zamanlarında inen Gâşiye

Suresi‟nde (Esed, 1999, s. 1263) yer alması, baskıcı, zorlayıcı ve

zorba tavırlardan kaçınması hususunda Hz.

(Altunci, 2003, s. 300), aslında isyan lafzının ileri bir merhalesini,

onun daha sert bir boyutunu ifade etmektedir. Nitekim Râgıb el-

İsfahânî (ö. 425/1033[?]) bu kelimenin Kur‟ân‟da esasen “isyanda

haddi aşmak” anlamında kullanıldığını belirtmektedir (Râgıb, t.y., s.

304). Dâmegânî (ö. 478/1085) de ondaki haksızlık etme, zulüm ve

zalimlik anlamına işaret etmektedir (Dâmegânî, t.y., s. 324). Bu

aşırılık ve şiddet kelimenin mecaz anlamına da yansımakta, kelime,

“tufan (َالطاغِيح)” ve “suyun kabarıp taşması (ََُالْمَاء anlamlarını ”(طَغَا

kazanmaktadır (el-Hâkka 69/5, 11). Tuğyân kelimesindeki hak

tanımazlık, aşırılık ve şiddet anlamlarını bütün tonlarıyla, “[Ey Musa,]

Firavun‟a git; zira o azdı (ّطغ) (Tâhâ 20/24; en-Nâziât 79/17).”

ayetinde görebiliriz. Şeyhulislam Ebu‟s-Suûd Efendi (ö. 982/1574) bu

ayeti, “O [Firavun], büyüklenmede, ululanmada ve zalimlikte haddi

aştı, rablik davasına kalkışacak kadar ileri gitti.” şeklinde

açıklamaktadır (Ebu‟s-Su„ûd, t.y., 6: 11-12). Onun, Râgıb‟ın

açıklamalarıyla örtüşen bu tespiti, teröre dönüşen azgınlığa da karşılık

gelmiş olmaktadır.

Mukâtil b. Süleymân (ö. 150/767) ise, daha ayrıntılı bir

değerlendirmeyle, Kur‟ân‟ın muhtelif ayetlerinde bu kelimelerin,

“günah işleme, isyan etme, yok/telef etme, öldürme, cinayet işleme,

bozma, fesat çıkarma, tahrip etme” anlamlarında kullanıldığını

belirtmektedir (Mukâtil, 2006, s. 30). Bu bilgilerden hareketle, Arap

en ağırına kadar her türünü işleyen kişilerin öldürülmesi gerektiği

izlenimi verse de bu ayette kastedilen durum biraz farklıdır. Bazı

müfessirler, içerisinde geçen fitne kelimesine kafirlik ve şirk gibi

anlamlar verseler de (Taberî, 2001, 3: 394-395; Kurtubî, 1993, 2:

327), Kelbî (ö. 140/757) bu ayeti Hudeybiye Anlaşmasıyla

ilişkilendirmektedir (Vâhidî, 1430H., 3: 622-623). Bu ayeti çevreleyen

ayetlerin hac ve umre hakkında olması, onun bu ilişkilendirmesini

haklı çıkarmaktadır. Gerçi, bu ayetin de içinde bulunduğu Bakara

Suresinin, kısa bir bölümü, özellikle de son birkaç ayeti hariç, Hicretin

başından sonuna kadar çeşitli vesilelerle inen ayetlerden müteşekkil

olduğunu ortaya koyan dakik tespitler (Kurtubî, 1993, 1: 148; Yazır,

1979, s. 146; Derveze, 2000, 6: 123-124), böyle bir şüphenin

yersizliğini ortaya koyar.

Katilden daha şiddetli olan fitnenin ne olduğu konusundaki en

kapsamlı bilgiyi İbn Kesîr‟in (ö. 771/1369) açıklamasında

bulabiliyoruz. Onun açıklaması şöyledir: “Cihadda canlar telef

edildiği ve insanlar öldürüldüğü için Yüce Allah onların [Mekke

müşriklerinin] Allah‟a nankörlük etmelerinin, Ona ortak koşmalarının

ve Onun yolundan alıkoymalarının öldürmeden daha zararlı, daha

KUR’ÂN’DA ARAPÇA OLMAYAN KELİMELER

Naif YAŞAR
*

Kur’ân’da Arapça dışında kelimelerin olup olmadığı konusu

âlimler arasında tartışmalı bir konudur. Şâfiî (ö. 204/819), Taberî (ö.

310/923) ve Ebu Ubeyde (ö. 210/827) gibi âlimlere göre Kur’ân’daki

kelimelerin tamamı Arapçadır. Onlar, Kur’ân’ın Arapça haricinde

hiçbir kelime barındırmadığını ileri sürerler. Onlara göre Kur’ân’ın

Arapça haricinde kelime barındırdığını iddia etmek büyük bir hatadır.
ý

Bu âlimler iddialarına delil olarak َإوَِّب أوَْزَلْىبَيُ قرُْءَاوبً عَرَبيِبًّ لعََلَّكُمْ تعَْقلِوُن
‡

ve َْوَلو

لتَْ آيبَتًُُ آعْجَمِيٌّ وَعَرَبيٌِّ جَعَلْىبَيُ قرُْءَاوبً أعَْجَمِيبًّ لقَبَلوُا لوَْلا فصُِّ
§

gibi ayetleri verirler.

Öte yandan başka birçok âlime göre Kur’ân diğer dillerden

kelime barındırmaktadır. İbn Hazm (ö. 456/1063), İbn Atiyye (ö.

546/1151) ve Şâtıbî (ö. 790/1388) gibi âlimler bunlardan bazılarıdır.

Aslında Kur’ân’ın Arapça haricindeki dillerden hiçbir kelime

içermediği iddiası sonradan ortaya çıkmış gibi görünüyor. Zira ilk

müfessirlerden olan Abdullah b. Mes‛ūd (ö. 32/652), Abdullah b.

*
Yrd. Doç. Dr., Adıyaman Üniversitesi, naifyasar@gmail.com

ý
eş-Şāfi‛ī, Muhammed b. İdrīs Ebū ‛Abdullāh (ö. 204/820), er-Risāle, thk. Ḫālid es-

Seb‛ el-‛Alemī, Zuheyr Şefīḳ el-Kubbī, Dāru’l-Kitābi’l-‛Arabī, Beyrut 2008, s. 61-

67; Ebū ‛Ubeyde Ma‛mer b. Musennā (ö. 211/826), Mecāzu’l-Ḳur’ān, thk. Aḥmed

Ferīd el-Muzeydī, Dāru’l-Kutubi’l-‛İlmiyye, Beyrut 2006, s. 15-20; eṭ-Ṭaberī, Ebu

Ca‛fer Muḥammed b. Cerīr b. Yezīd b. Ḫālid (ö. 310/923), Cāmi‛u’l-beyān ‛an

Te’vīli āyi’l-Ḳur’ān, thk. eş-Şeyḫ Ḫalīl el-Meys, Dāru’l -Fikr, Beyrut 2005, I, 19-23.
‡
“Akledesiniz diye onu Arapça bir Kur’ân olarak indirdik.” 12/Yûsuf, 2.

§
“Eğer biz onu yabancı dille olan bir Kur’ân yapsaydık o zaman derlerdi ki:

Ayateleri açıklanmalı değil miydi? Arap olana yabancı dille olur mu?”41/Fussilet,

44.

Kur’Ân'ın ışığında istişareler 3. Bölüm

44

Abbas (ö. 68/687), Sa‛īd b. Cubeyr (ö. 95/714), Mucāhid b. Cebr (ö.

104/722), ‛İkrime (ö. 104/722), Ḍaḥḥāk b. Muzāḥim (ö. 105/723),

Suddī (ö. 127/745), Muḳātil b. Süleymān (ö. 150/767) vb. şahıslar,

Kur’ân’daki birçok kelimeyi tefsir ederken bunların başka dillerden

geldiğini ifade ederler. Örneğin; Abdullah b. Mes‛ūd ve Abdullah b.

Abbas, ََوبَشِئة (73/Muzemmil, 6) kelimesinin Habeşçeden geldiğini ifade

ederler.
**

Keza Abdullah b. Abbas, عَدْن (9/et-Tevbe, 72) kelimesinin

§§§

Muḳātil b. Süleymān,

kelimesi (el-Kehf, 107/18) الْفرِْدَوْسِ
****

ile القسطبس (17/el-İsrā’, 35)

**

eṭ-Ṭaberī, Cāmi‛u’l-beyān ‛an Te’vīli āyi’l-Ḳur’ān, thk. ‛Abdullāh b.

‛Abdulmuḥsin et-Turkī, Dāru Hicr, Kahire 2001, XXIII, 366; İbn Ebī Ḥātim, Ebū

Muḥammed ‛Abdurraḥmān er-Rāzī (ö. 327/939), Tefsīru İbn Ebī Ḥātim er-Rāzī, thk:

Es‛ad Muḥammed eṭ-Ṭayyib, Mektebetu Nezār Muṣṭafā el-Bāz, Riyad 1997, X,

3380
ýý

eṭ-Ṭaberī, Cāmi‛, Turkī, XI, 561.
‡‡

Muḳātil b. Suleymān (ö. 150/767), Tefsīru Muḳātil b. Suleymān, thk. ‛Abdullāh

Maḥmūd Şeḥāte, Muessesetu Tārīḫi’l-‛Arabī, Beyrut 2002, II, 606.
§§

eṭ-Ṭaberī, Cāmi‛, Turkī, XV, 432, XVII, 16.
***

eṭ-Ṭaberī, Cāmi‛, Turkī, XX, 478.
ýýý

eṭ-Ṭaberī, Cāmi‛, Turkī, XXIV, 506.
‡‡‡

eṭ-Ṭaberī, Cāmi‛, Turkī, XVII, 30.
§§§

MEZHEBÎ ANLAYIŞIN TEFSİRE YANSIMALARI:

AḪFEŞ EL-EVSAT (Ö. 215/831) ÖRNEĞİ

Naif YAŞAR
*

GİRİŞ

Aḫfeş Belhli olup Basra‟da yaşadı. Mücâşi‟ b. Dârim

oğullarının âzatlısıydı. Aḫfeş lakabıyla tanınan Arap dil âlimlerinin

tarihî sıra itibariyle ikincisi ve en meşhur olanıdır. Aḫfeş el-Ekber (el-

Kebîr) diye bilinen Ebü‟l-Hattâb‟dan sonra bir müddet Aḫfeş el-Asgar

Sünnet‟te sabit olan Allah‟ın haberî sıfatlarını sorgulamaksızın kabul

eder, tevil etmekten kaçınırlar. Buna karşın Mu‛tezile, Cehmiyye ve

onların görüşlerine uyanlar teşbihten kaçınmak için el, yüz, göz,

gazap, istivā‟, iniş gibi Allah‟ın haberî sıfatlarını tevil ederler.
‡

‡
el-Aḫfeş el-Evsaṭ, Ebi‟l-Ḥasan Sa‛īd b. Mes‛ade (ö. 215/831), Me‛ānī’l-Ḳur’ān,

thk. ‛Abdu‟l-Emīr Muḥammed Emīn el-Verd , ‛Ālemu‟l-Kutub, Beyrut 1985, I,

218, 365; II, 473, 706; İbn Ḫaldūn, ‛Abdurraḥmān b. Muḥammed (ö. 809/1406),

istivâ‟ ” haberî sıfatlarını Mu„tezile‟nin temel görüşleri çerçevesinde

tevil etmiştir.

2. RU’YETULLAH

İslam fırkaları Allah‟ın görülmesiyle ilgili temel olarak üç

görüş savunurlar: 1. Allah‟ın ahirette yaratacağı altıncı his ile

görülmesi: Bu görüş Ḍırār b. ‛Amr el-Gatafānī‟ye (ö. 184/800-

205/820) isnat edilir. 2. Allah‟ın sadece ahirette ve müminler

tarafından görülmesi. Bu görüş; Mürcie‟nin çoğunluğu, Ashabu‟l-

Hadis ve onların düşüncelerini kabul edenler tarafından ileri

sürülmüştür. 3. Allah‟ın dünyada da ahirette de görülememesi: Bu

görüş genel itibariyle Mu‛tezile tarafından savunulmuş olmakla